III.

Alio ergo sensu potest illa negatio ad intellectum referri: nam per translationem etiam illa videri dicuntur, quæ per intellectum propriè, & prout in se sunt, conspiciuntur. Vnde per hanc negationem nõ negat, aut impossibilis dicitur omnis cognitio Dei, aliqui falsò Deo attribueretur, cum ostensum superius sit posse Deum naturali lumine cognosci, imò & demonstrari. Vnde neque omnis cognitio euidentis excluditur per hoc attributum: non enim omnis cognitio etiam euidentis, visio propriè appellari potest: nam visio intuitiuam cognitionem propriè significat: potest autem esse cognitio euidentis abstractiua. Item visio dicitur claram rei cognitionem in se ipsa, & prout in se est: cognitio autem euidentis potest esse confusa, & per conceptus improprios seu con-

A notatiuus, & negatiuus. Itaque per hoc attributum non dicitur Deus incognoscibilis (vt sic dicam) aut indemonstrabilis, sed tantum inuisibilis. Non potest autem hoc attributum in hoc sensu explicatum intelligi aut verè dici respectu omnium intellectuum, nam certum est Deum sibi ipsi non esse inuisibilem: quod ratione etiam naturali demonstrari potest, nam Deus est substantia intelligens & intelligibilis, cum immaterialis sit: ergo est sibi ipsi maximè proportionatus, vt se perfectè intelligat ac videat: non ergo dicitur Deus inuisibilis sibi ipsi: dicitur ergo inuisibilis respectu aliorum.

Potest autem Deus dici inuisibilis primò respectu intellectus humani, prout in hac vita existit, & cognoscit cum dependentia à phantasmatibus: & hoc modo est non solum certum secundum fidem nostram, sed etiam euidentis, Deum esse inuisibilem ab homine mortali naturali virtute vti ingenij inquirente Deum, etiam illi inuenire & intelligere contingat cum summa perfectione quam humanum ingenium discursu, inuentione, doctrina, & quacunq; naturali intelligentia acquirere potest. Patet primò ipso experimento: nullus enim mortalium hactenus Deum vidit hoc modo, neque vllus Philosophorum infidelium de se, vel de alio sapientiori testatus est, quod ad huiusmodi Dei visionem perueniret: neq; etiam fidelis aliquis Philosophus id testificari potuit, cum id fidei repugnet. Fuerunt quidem nonnulli hæretici, dicti Begardi, & Beguinæ, qui asseruerunt Deum posse naturaliter ab homine videri. Sed illi leuiter ac sine fundamento locuti sunt: & nullum possunt sui mendacij testè afferre, sed potius a peritissimis Scripturæ testimonijs conuincuntur, & idèò ab Ecclesiæ damnati sunt: sed non est nostrum hæc nunc profèqui. Ratione item demonstratur, quia omnis cognitio nostra in hac vita, incipit à sensu, & pendet à phantasmatibus: Deus autem est supra omnia sensibilia, & supra omnia phantasmata: qua ergo via aut ratione ascendere poterit homo ad videndum Deum in se? Item ob hanc rationem non potest homo intuitiue videre animam suam, quæ sibi videtur maximè coniuncta & proportionata, quia nimirum ipsa, & virtus eius intelligendi, in se immaterialis est: tamen vt est coniuncta corpori, per illud recipit principia proxima cognoscendi, quæ sunt species, & ita pendet in modo cognoscendi à corpore, vt nihil nisi ad modum corporum & phantasmatum concipiat: ergo multò minus poterit homo in hac vita discursu naturali peruenire ad cognitionem Dei. Atque hæc veritas ex dicendis euidentius constabit: nam hoc solo modo, seu respectu, non declaratur propria inuisibilitas Dei, cum hoc modo esse inuisibilem commune sit omnibus substantijs separatis.

Dubitat autem Theologi an supernaturaliter possit anima coniuncta huic corpori eleuari ad visionem Dei, vel de potentia absoluta, vel ordinaria, & etiam an alicui hoc concessum sit: sed hæc quæstiones ad Metaphysicam non spectant: nihil enim existimo per solam rationem naturalem posse in illis satis dehiari, vt statim in simili dicam. Secundum doctrinam autem fidei dubitari non potest de absoluta potestate, nec de aliquo actu eius, nimirum in anima Christi quamdiu vixit etiam in corpore mortali: aliis verò hominibus certum est secundum legem ordinariam non cõcedi hoc donum: an verò aliquibus vel ad breue tempus ex priuilegio data

Nazianz.

Ambros.

August.

Epiphani. Greg.

Deus cognoscitur potest à creaturis, et euidenter.

III. Deus ab homine in hoc statu esse inuisibilem potest.

Hæretici qui hoc negauerunt. Itai. 64. Eri. 33. Ioan. 1. Ciemen. v. cum Consi. Vien. in c. men. adstrum de hæreticis.

V. Anima rationalis corpori cõiuncta in supernaturale eleuari potest ad Dei visionem.

datum sit, incerta res est. Illud verò adnotauerim, cum dicitur fieri posse vt homo in mortali corpore videat Deum, non esse intelligendum seruatò modo cognitionis, connaturali ac proportionato statui animę humanę in tali corpore, aut quod medio corpore, seu cognitione & principiis ab illo acceptis Deus videatur: hoc enim inuoluit repugnantia, eò quòd impossibile sit vt res materialis representet Deum prout in se est, igitur in tantum id est possibile, in quãtum Deus potest ad alium cognitionis modum intellectum eleuare, cui modo omnino extraneum est & per accidens, quòd anima fit coniuncta corporis: de quo modo nihil, vt dixi, naturali ratione explicari potest. Alia quę circa hoc desiderari possunt, paulò inferius attingemus.

Proprius sensus questionis.

VI. **S**ecundò potest hoc attributum accipi respectu intellectus humani à corpore separati, vel latius respectu cuiuscunq; intellectus creati, virtute propria & naturali operantis, aut intelligentis: ita vt dicatur Deus inuisibilis, quia à nullo intellectu creato naturali virtute intelligente videri possit. Et in hoc sensu verè hoc attribuitur Deo; est enim id certum secundum fidem, vt ex supra adducta definitione constat. Et ob hanc causam dicitur Deus in Scriptura habitare lucē inaccessibilem, imò & esse inuisibilis, Primè ad Timoth. 6. vt notatur Epiph. hares. 70. Ambros. Luc. 1. An verò hoc attributum in hoc sensu possit ratione naturali inueniri aut demonstrari, difficile est. Et, quoniam difficultas eadem est de anima separata, & de qualibet alia intelligentia creata, simul vtrumque tractabitur.

Questionis difficultas.

VII. **M**ulti ergo censent hoc non posse ratione naturali demonstrari, quia neque ex aliquo effectu Dei id colligi potest, neque etiam ex perfectione diuini esse. Quid enim ad illam perfectionem spectat quod ab alio possit videri, vel non videri? Quòd enim res aliqua ab alia imperfecta videatur, nullum argumentum est, ipsam quæ videtur, esse imperfectam: potest enim res inferior superiori clarè videre, vt Angelus inferior superiorem, & anima separata omnes Angelos; ergo licet Deus sit summè perfectus, inde inferri non potest esse inuisibilem omnibus intellectibus, qui creati sunt, vel creati possunt.

VIII. **S**ecundò declaratur difficultas in hunc modum, nam dupliciter intelligi potest intellectum creatum peruenire naturali virtute ad visionē Dei: vno modo ex solis effectibus Dei, & eorum cognitione, inde elicendo aliquam speciem, qua tandem directè videatur Deus in se clarè & distinctè. Alter modus esse possit si Angelus, verbi gratia, haberet innatam & connaturalem speciem ipsius Dei, sicut habet aliarum rerum, qua videret Deum naturaliter, sicut videt superiorem Angelum. Priorem modum demonstrari posse impossibile, facile (vt opinor) suadebitur: quia nullus effectus Dei quãtumuis perfectus, præsertim naturaliter cognoscibilis, continet in se, aut ad equatè participat perfectionem Dei. Item in nulla creatura est ipsum esse eo modo quo est in Deo, scilicet per modum purissimi actus sine admitione potētis: ergo ex nullo esse creato vt cognito potest perueniri ad cognitionē Dei in se, aut elici species quæ repre-

sentet Deum prout in se est. Quomodo enim ex solo vestigio rei, aut ex imagine imperfecta, aut ex inadæquato effectu elicitur species, quæ totam rei virtutem ac perfectionem, prout in se est, directè representet? Est sanè id planè impossibile.

Dixi, præsertim naturaliter cognoscibilis, vt tacite responderem aliquorum Theologorum opinioni, qui existimant visionem beatificam creatam talem esse effectum, vt, eo perfectè cognito, per illum possit videri Deus prout in se est: quamquam enim hoc totum admitteremus, nihilominus inde nõ fieret posse per effectus naturaliter cognitos in Dei visionem deueniri, quia illa visio naturaliter cognosci non potest, sicut neque esse, vt infrà dicemus. Præterquam quod opinio illa vera non est, nam licet actus ille sit proxima ratio videndi Deum; vt mediū (quod vocant) incognitum: & quamuis etiam illa visio fortasse exactè videri aut comprehendi non possit, nisi viso Deo, & per visionem ipsiusmet Dei: nihilominus tamen ipsa vt mediū cognitum non potest esse ratio videndi Deum, quia etiam illa est effectus in adæquatus Dei, & longè inferioris rationis. Vnde si referatur ad Deum vt ad causam, non exactè representat illum, si autem referatur ad Deum vt ad obiectum, sic non refert illum vt mediū cognitum, sed vt formalis ratio cognoscendi, quam non exercet vt cognita est, sed vt formaliter constituit cognoscentem, vt alibi attigi. Igitur, quantum ad hunc modum cognitionis per effectum, rectè ostenditur non posse Deum per effectus suos videri ab aliquo intellectu creato virtute naturali.

Hinc inferri non potest, alium modum visionis directè & immediatè tendentis in Deum ex vi alicuius speciei proprię esse vltra naturalem virtutem & gradum intellectus creati. Nam vnus Angelus non potest per effectus deuenire in visionem claram alterius Angeli prout in se est, imò nec in visionem claram animæ rationalis, quia nullus est effectus ita adæquatus illi, qui eam prout in se est, representet: & tamen per inditas species naturale est Angelo videre alium quãtumuis superiorem, quæ ergo non idem dici potest respectu Dei? aut quæ ratio afferri potest cur hoc sit vltra naturale debitum intellectus creati? Quòd enim Deus sit perfectissimus ens, non est sufficiens ratio, imò nec quod sit infinitè perfectum: quia non obstante illa infinitate clauditur sub obiecto adæquato intellectus creati ergo naturalis capacitas intellectus in hoc habet quandam infinitatem, & proportionem vt attingat obiectum etiam infinitum: ergo eadem ratione poterit esse naturaliter capax proprię speciei & visionis eius. Et confirmatur, nam aliqui Theologi docent Angelis & hominibus videntibus Deum dari nunc de facto huiusmodi speciem Dei, & præter illam nõ indigere alio lumine, vel alia virtute intrinseca, vt connaturaliter videant Deum: est ergo in ipsis intellectibus creatis facultas, & virtus intrinseca ex parte eorum necessaria ad videndum Deum: & tota illa virtus est connaturalis illis: ergo tali virtuti est connaturalis species, qui intellectus creatus coniungitur cum obiecto proportionato & connaturali sue virtuti: ergo & actus dicendus est connaturalis, & connaturaliter possibilis.

Tertiò non solum videtur id non posse demonstrari ratione naturali, verum etiam oppositum esse probabilius, si rationem præcisè spectemus. Primò quidem, quia, teste etiam Aristotel. 10. Ethicor. capite septimo, naturalis beatitudo nostra consistit in

IX.

x. tom. 3. p. disput. 27. scilicet.

X.

XI.

1. ad Tim. 6. Epiph. Ambros.

contemplatione Dei: non consistit autem in contemplatione imperfecta, & confusa: illa enim non implet contemplantis appetitum: tum quia vnusquisque visio effectum naturaliter desiderat videre causam, & quamvis per effectum cognoscat illam esse, non tamen quiescit, donec distinctè videat quid, & qualis illa sit. Tum etiam, quia si ad cōtemplationem adiungitur amor, prout ad veram felicitatem necessarium est, ipse amor excitat desiderium videndi: igitur naturalis felicitas in visione Dei consistit: ergo visio illa naturaliter haberi potest, quia naturalis felicitas haberi naturaliter potest: natura enim maximè inclinatur ad naturalem felicitatem: non inclinatur autem ad rem naturaliter impossibilem. Vnde etiam Philosophi lumine fidei carentes crederent intelligentias inferiores posse videre primam, & nos etiam post hanc vitam huiusmodi contemplatione illius primæ intelligentiæ futuros esse beatos. Quod significauit Auerroes duodecimo Metaphysicæ, comment. 17. & alij, quos infra commemorabimus.

XII.

Quartò argumentari possumus, quia, si effectus demonstrabile, Deū esse inuisibilem in prædicto sensu, esset etiam demonstrabile non solum esse ita inuisibilem à creaturis iam factis, sed etiam non esse possibilem à creaturam, quæ virtute sibi connaturali Deum videat: at hoc demonstrabile non est, quin potius multi Theologi putant, aut verum, aut saltem probabile esse, quòd sit possibilis creatura quæ connaturale habeat lumen, quo vtens clarè videat Deum: non esse tamen probabile, si oppositum demonstraretur. Imò Durandus in quartum distinctione 43. quæstione secunda arbitratur, seclusis impedimentis quemlibet intellectum creatum esse naturam suam aptum, vt ei fiat præsens Deus per claræ visionem absque infusione alterius doni supernaturalis.

Quæstionis resolutio.

XIII.

Nihilominus dicendum est veritatem hanc posse sufficienter ratione suaderi, quæ licet non sit ita euidens demonstratio, vt intellectum reluctan-tem omnino cogat, satis tamen sit ad persuadendum intellectum benè dispositum. Et in primis Diuus Thomas prima parte, quæstione 12. articulo 4. ex eo quòd Deus est suum esse, & purissimus actus, colligit esse inuisibilem omni intellectui creato per naturales vires eius. Quam illationem probat eleganti discursu, quem latè declarat, & ab impugnationibus aliorum defendunt Caietanus ibi, Capreolus in 4. dist. 49. quæst. 4. ad argumenta contra 1. concl. & ibi Soto quæst. 2. art. 2. & Ferrar. 3. cōt. Gent. cap. 52. Breuiter tamen existimo, efficaciam eius in hoc consistere, quod modus intelligendi & concipiendi sequitur modum essendi, estque proportio illi, vt vnusquisque intelligens, alia concipiat iuxta modum suum. Ex quo principio ita concluditur ratio. Modus essendi Dei est superioris ordinis respectu omnium intellectualium naturarum creatarum: ergo nulla intellectualis natura creata potest suis viribus connaturalibus formare proprium conceptum Dei prout in se est: ergo nec videre illum clarè & in se. Hæc posterior consequentia est euidens & priori, quia visio rei clara non fit nisi per proprium conceptum rei: prior verò consequentia est euidens ex principio posito, & propositione subsumpta. Quæ facillè etiam declaratur in hunc modum. Nam Deus ex eo quòd est suum esse per essentiam, habet quòd sit actus pu-

D. Thom.

Caietan.
Capreol.
Ferrar.
Soto.

Arissimus, & simplicissimus sine vlla admixtione potentia: omnis autem natura creata habet suum esse cum aliqua compositione & potentialitate: habet ergo Deus superiorem quandam essendi modum incommunicabilem creaturæ prout in ipso Deo est. Si ergo creatura naturaliter intelligens omnia concipit & in se format ad modum sui, omnia etiam concipiet, vel vt aliquo modo composita, vel per analogiam & proportionem ad suum esse, suamque compositionem: nunquam ergo poterit formare naturalem conceptum representantem purissimam Dei actualitatem, & simplicissimam entitatem prout in se est.

XIV.

Et sine qui attentè ponderauerit, hinc purissimam actualitatem diuinæ naturæ cum eius infinitate, & immensitate coniunctam, in deo limitatas vires naturales cuiuscumque intellectus creati, & imperfectum modum illius, statim (credo) intelliget esse per sese valde verisimile, non posse tamen imperfectam facultatem suis viribus formare proprium conceptum tam excellentis obiecti. Quod etiam aptissime declarat sensibile exemplum, quod vus est Aristoteles cum dixit, sicut se habet oculus noctuæ ad lumen Solis; ita comparari intellectum nostrum ad manifestissimam naturæ. Addere quoque nos possumus, infinitam qualitate seu disproportionem distare magis quemlibet intellectum creatum ab increato lumine diuino, quam oculus noctuæ à lumine Solis: si ergo non solum oculus noctuæ, verum etiam multalij perfectiores non possent Solem in se directè intueri, quid mirum est, quòd sit Deus inuisibilis omni intellectui creato, propria & naturali virtute operanti?

Supereff vt declarem & probem principium illud, quod basis est & fundamentum totius discursus, videlicet, modum concipiendi esse proportionatum modo essendi. Declarari autem potest primò ex his quæ in nobis experimur: nam sensus nostri eò quòd materiales sunt, solum materialia indiuidua percipiunt: & (quod ad rem magis spectat) anima nostra licet in se immaterialis sit, quia tamen dum est in corpore, verè exercet officium formæ corporis, & habet modum essendi in materia, inde fit vt nihil proprio conceptu possit concipere, nisi rem materialem, & vt cætera omnia per aliquam analogiam, & proportionem ad illa concipiat. Huius autem euidentissimi experimenti non possumus aliunde rationem reddere, nisi quia modus concipiendi connaturalis rei sequitur modum essendi. Imò si hoc experimur in actuali modo essendi animæ, qui non spectat ad essentiam & substantiam eius, sed ad statum connaturalem & conformem essendi, multò magis habebit verum in modo essendi omnino essentiali, qualis est potentialitas illa, & essentialis compositio, quæ in omni creata substantia reperitur.

XV.
Modus concipiendi v modo esse responder

Ratiocinatio animæ corpori immensus quare non possit nisi materialia, vt per ordinem ad illa corpus fieri,

Quod si forte dicatur id accidere in anima nostra coniuncta corpori, quia per illud sumit species mediis phantasmatis: Respondendum in primis, hoc præcisè & solitarie sumptum non satis esse, nam experimur præterea, etiam post acceptas huiusmodi species non posse intellectum liberè eis vt, sine aliqua dependentia & consortio phantasmatum, cum tamen anima separata à corpore liberè possit vti illis speciebus quas per corpus accepit: ergo si-gnum est modum intelligendi accomodari modo essendi, non solum quoad receptionem specierum, sed etiam quoad vsum earum, & modum formandi